

Rundt i 6710



Foto: Hjerting Posten

Det er dette syn, der irriterer mange lokale borgere.

Autocampere må holde fire timer ved statue

SÆDDING – Sædding-Fovrfeld Lokalråd har kæmpet en brav kamp med Esbjerg Kommune for at få de mange autocampere placeret på en dertil indrettet plads i stedet for at 'campere' i halve og hele døgn på de mange grusparkeringspladser lang Sædding Strandvej. Nu er en lille sejr i hus. Ved 'de hvide mænd' er der nu et skilt med maksimalt fire timers ophold.

Foredrag om Ukraine i foredragsforening

SØNDERRIS – Christian Gottlieb, der er doktor theol., sognepræst og adjungeret professor ved det Teologiske Fakultet ved Københavns Universitet vil i Grundtvigsk Foredragsforening Sædding-Guldager mandag den 6. november klokken 19 i Sognehuset i Sønderris tale om Landet på kanten: Om den kirkelige og historiske baggrund for krisen i Ukraine.

Selv om de færreste havde forventet, at det anspændte forhold mellem Ukraine og Rusland ville ende med egentlig krig, er den dog ikke kommet ud af ingenting. Spændingerne mellem de to lande har mange og dybe grunde, der rækker langt tilbage i historien. Dette viser sig ikke mindst i den vigtige rolle, som den ortodokse kirke spiller på begge sider af konflikten. Sognehuset i Sønderris ligger på adressen Krebsens Kvarter 74, 6710 Esbjerg V.

Spændende arkæologiske fund i Guldager

GULDAGER – Forud for byggemodningerne af de nye grunde i Guldager er Sydvestjyske Museet stødt på spændende fund, har Guldager Lokalråd fået at vide, fortæller Lene Hvelplund Nielsen på Facebook.

Arkæolog Mads Erik Øvig Bjerregaard, Sydvestjyske Museer, fortæller:

"Vi er nu ved at have afsluttet udgravningsetappen ved Guldagerbyvej. Det blev til mindst 25 huse, de fleste af dem ser ind til videre ud til at være fra omkring 300-500 e.kr, men enkelte er fra senere perioder. Der blev også fundet et stort nedsat kar, som har været til nedkøling af madvarer. Det havde ca. en diameter på 60 cm, og var 55 cm højt. Inden i det store kar blev der også fundet et mindre, men mere dekoreret kar. Derefter er vi flyttet over at grave ved Præstemarksvej, hvor der kommer fine huse fra den ældre Jernalder, fra omkring 150 f.kr til 150 e.kr."



Kar til nedkøling af madvarer. Foto: Sydvestjyske Museer

Kendt bladtegner har slået si

Den prisbelønnede kunstner og bladtegner Lotte Lambæk er flyttet fra sin lejlighed i Esbjerg til et idyllisk hus i Sønderho

FANØLIV – Sønderho har fået en ny indbygger, kunstneren og tegneren Lotte Lambæk. Her har hun allieret sig med to andre kvinder i byen nemlig kunstmaler Tina Kolding og fotografen Iben Kongsbak. De er aktive sammen omkring kunst og kultur i byen og har denne sommer hver tirsdag holdt åbent hus for kunstinteresserede.

"For nylig arbejdede Tina og jeg på at lave sjove aktiviteter til strikkedagene i Sønderho i september, hvor jeg havde besøg af strikkedamen Bettina Holmquist i mit pop-up-kunstnertelt alle dagene. Lørdag fik jeg

besøg af DJ og influencer Mette Thune, som ville vise sit kreative arbejde på symaskinen," siger Lotte, der synes, det er sjovt at være med til at sætte gang i noget lokalt, selvom hun ikke strikker. Privat er 59-årige Lotte gift med Jørgen, der er selvstændig virksomhedsrådgiver. Parret har tilsammen fire børn og fem børnebørn.

"Vi har altid elsket Fanø. Her er det hele, både natur og kultur og masser af af engagement og en boheme-atmosfære, der ikke er til at stå for."

Hun er et kreativt menneske med mange kasket-

ter. Lotte kan ikke puttes ind i én kasse. Hun har prøvet mange ting i sit arbejdsliv både som grafiker og illustratør og de seneste 10 år som selvstændig kunstner.

"Jeg arbejdede i 17 år på JydskeVestkysten i Esbjerg med grafiske opgaver indenfor videnskab, nyhedsstof og livsstilsemner. Ofte med store og tunge emner, der skulle illustreres visuelt i et let forståeligt billedsprog lige fra rockerkrigen til Estonia-forliset, Tønder-sagen og Balkankrigen," fortæller Lotte.

Udsmykninger

I dag lever Lotte af at udforme kunstneriske projekter, og hun har blandt andet lavet mange udsmykninger til offentlige bygninger og virksomheder. Arbejdsopgaverne omhandler også visuelt strategiarbejde med workshops, skulpturer, undervisning, live-tegning og facilitering.

"Hovedvægten af mit virke, sideløbende med maleriet, ligger i dag på kunstnerisk arbejde til virksomheder og offentlige institutioner," fortæller Lotte.

I august oplevede Lotte den store hæder som medlem af Danske Bladtegnere gennem 17 år at blive repræsenteret på det nyåbnede Bladtegnermuseum i Den Gamle By i Aarhus,



Lottes have i Sønderho har givet hende

hvor dronning Margrethe indviede museet.

"Det er da glædeligt stort, at være udvalgt gen-



For Lotte Lambæk er det en gammel drøm at flytte til Fanø, hvor natur og kultur følges ad, og hvor hun kan nyde stedets ro.

Juveler blandt fugle findes over



Bjergvipstjerten over Fanøs flade landskaber, og steppehøgen i mere velkendte landskabstyper.

Fugletrækket over Vadehavet er fantastisk, og det er både i dybden og i bredden. Antallet af arter – artsdiversiteten eller den kvalitative fordeling – er kolossal og rummer næsten samtlige grupper af fugle, der forekommer i Danmark.

Antallet af fugle – eller kvantiteten af dem er meget stor, og efterårstrækket over Fanø ligger sjældent under én million trækende fugle.

Er begyndt at trække

Med denne artikel vil jeg sætte fokus på to spændende arter – bjergvipstjerten og steppehøgen,



Steppehøgen er meget tæt på at blive ynglefugl i Danmark.

der begge lige akkurat har påbegyndt deres træk mod vinterkvartierene har optrådt med henholdsvis to og ét individ her først i september, men som i den nærmeste fremtid afhængig af vind og vejr vil optræde stadig mere hyppigt.

Optimalt trækvejr for Fanø er østenvind, der presser fuglene ud på den yderste vestlige kant af Europa, mens vestenvind presser fugletrækket østpå, så det ikke rammer Fanø med samme kraft.

Bjergvipstjerten yngler i Danmark og resten af

Skandinavi-en og kulminerer i oktober med op til 100 individer, når vejret er optimalt. Bjergvipstjerten er en spurvefugl, der i 2022 for første gang gjorde yngleforsøg på Fanø, men desværre lykkedes det den ikke at få nogle unger på vingerne.

Udvider yngleområdet

Steppehøgen er en rovfugl, der i disse år udvider sit yngleområde længere og længere vestpå, og nu modsat tidligere yngler i Finland og Sverige og også syd for os.



Steppehøgen vil blive en dansk ynglefugl indenfor de nærmeste år, hvis den

g ned på Fanø



inspiration til mange farverige blomstermalerier som dem på fotoet.

nem mere end 150 års bladtegnerhistorie til at have fire tegninger med på museum," siger Lotte, der alle-

rede arbejder i kulissen på at få en bladtegnerudstilling til Fanø Kunstmuseum i Sønderho.

Fakta om Lotte

Lotte har modtaget priser i ind- og udland for design og illustrationer blandt andet:

- 1995, Guldmedalje for Årets avisidé Danske Dagblade
- 1996, Guldmedalje, Society of Newspaper Design
- 1997, Hæder for illustrationer, Society of Newspaper Design
- 2005, Hæder for illustrationer, Danske Dagblade
- 2006, Sølvmedalje, Society of Newspaper Design
- 2007, Sølvmedalje, for Årets avisidé Danske Dagblade

- 2008, Hæder for Årets avisidé Danske Dagblade

Lotte Lambæks malerier og mosaikværker kan opleves i offentlige rum følgende steder:

- Treninghedskirken
- Sydvestjysk Sygehus
- Rørkjær Skole
- Kultur og Fritidshuset, Esbjerg
- Ernst & Yong
- Erhvervsakademi Sydvest
- Vestre Skole, Grindsted
- Grindsted Privatskole
- Toftlund Skole
- Kongeådalens Efterskole

"Jeg har haft fornøjelsen af at portrættere vores dronning - både da hun havde 25-års regentjubilæum, og da hun for nylig rundede 50-års jubilæet, og så fik jeg endda et dejligt brev fra hende på min fødselsdag i år, som tak for portrætterne," siger Lotte, der som ansat på avisen tegnede satiriske tegninger, teater

og opera samt illustrerede store retssager.

Tekst og foto:
Tatjana Schantz Johnsson



Er du også vild med Lottes nye blomsterunivers? Så finder du hendes blomsterkort til hver en lejlighed her på øen både hos Salt og Rikke Sandford.

alt – du skal bare finde dem



ikke allerede har ynglet i 2023. Rygterne svirrer... Men steppehøgen kunne

godt finde på at bosætte sig på Fanø, da landskabet tilbyder alt det, den foretrækker

– åbne, steppeagtige landskaber omkranset af skove og lunde.

Bjergvipstjerten topper i oktober med 100 individer.

Antallet af trækkende steppehøge over Fanø stiger i takt med den vestlige ekspansion og er gået fra ét eksemplar om året til 15 individer i 2022.

Hvis du gerne vil se disse to eksklusive og smukke fugle, så besøg Fanø Fuglestations hjemmeside, og kontakt os.

Så vil vi på vores daglige metodefaste og standardiserede trækfugletællinger på Fanøs sydspids kunne vise dig disse to juveler.

Se også facebook.com/groups/224889424358221

Tekst og foto:
Søren Brinch

Rundt i 6710



Foto: Hjørtning Posten

Selv om landevejen er spærret, kan man komme over til den ny discountbutik via en ny bro fra Sjelborgvej.

Ny Netto og ny tankstation i Sjelborg

SJELBORG – Som man har kunnet erfare flere steder, blandt i opslag i Facebook-gruppen For os der bor i Hjørtning, så åbner den nye Netto i Sjelborg den 12. oktober. Salling Group A/S har intet oplyst til Hjørtning Posten og har heller ikke ønsket at annoncere åbningen i avisen. Også en ny Go'on-tankstation åbner. Det er en dansk kæde, der lægger vægt på at forsyne små samfund med tankstationer. Go'on fejrer åbningen med et event fra klokken 14 til 18. Her kan bilisterne raffle om rabat på deres brændstof, så der er gode besparelser at hente. Samtidig er der kaffe til de voksne og slikposer til børnene. Formentlig kommer der også ladestandere senere. Det skulle, skrives der i selvsamme gruppe, være et lovkrav ved anlæg af nye tankstationer.

Peter Qvortrup Geisling vender tilbage

SÆDDING – Frivilligforeningen Træfpunkt Sædding kan torsdag den 2. november gentage en stor succes, takket være en venlig sponsor.

"Da foreningen i foråret var medarrangør af et foredrag med tv-lægen Peter Qvortrup Geisling, havde vi over 100 på venteliste. Derfor søgte og fik foreningen økonomisk støtte fra



Den kendte tv-læge kommer tilbage takket været en sponsor. Foto: PR

Danske Andelskassers Fond, og fik derved mulighed for at arrangere et nyt foredrag med den kendte TV-læge med titlen Trods sygdommen og få en bedre hverdag – om Humor som vejen til et bedre helbred," fortæller formand Karen Maria Larsen.

Peter Qvortrup Geisling byder på lægefaglig ekspertviden og et blik på livets bløde sider. Den sympatiske tv-læge har en bred, faglig viden både som uddannet journalist og læge. Den viden bruger han som sundhedsfaglig korrespondent blandt andet i Sundhedsmagasinet og på TV Avisen. Med en naturlig charme kombinerer han tunge emner med let humor. Dette sikrede ham blandt andet prisen som Årets Fakta-vært i 2021 – og han inspirerer sit publikum til at foretage et 360-graders eftersyn af livet. Morsomme anekdoter fra tv-konsultationen danner i hans foredrag grundlag for motion til lattermusklerne – det skulle være så sundt.

Foredraget finder sted den 2. november kl. 17.30 på Esbjerg Gymnasium. Billetter skal købes senest 26. oktober, eller så længe billetterne rækker, på saedding.nu/events.

Guldager Byfest flyttes fra juni til maj

GULDAGER – Byfesten i Guldager flytter i 2024 fra juni til maj. Det skyldes, at Esbjerg Festuge har sat sig på de ønskede datoer i juni. Vi fortæller mere, når vi kommer nærmere.